Hic iam Dauid tantus peccator, adulterio & carnalitate contaminatus, iustus est coram Deo, videlicet gratis, gratia Dei, per fidem in sanguine Christi: Atque sic reconciliatus Deo, videlicet gratis, gratia Dei, per fidem in sanguine Christi: Atque sic reconciliatus Deo, sentit in corde admirandam consolationem & lætitiã a Spiritu sancto accensam, qua deinde celebrat Dei beneficiã, ut Psal. 103. *Benedic animam meam Domine, & omnia quæ intra me sunt, nomini sancto eius: Qui propiciatur omnibus iniquitatibus tuis, & sanat omnes infirmitates tuas.* In hoc exemplo euidenter adparet, quomodo iustificetur homo coram Deo.

Nec cogitandum est Dauidem alia ratione ante lapsum illum enormem adulterii, iustificatum esse. Et si enim pauores maiores extiterunt tam atroci scelere perpetrato, eadem tamen plane fuit iustificationis ratio, nullius enim peccati molem conscientia sustinere potest. Si, inquit, *iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit, Psal. 130. v. 3.* Nec vispiam tutam inuenit quietem conscientia, nisi in Dei misericordia, & vulneribus Christi: Exeplum igitur Dauidis, singuli diligenter expendant.

Consideremus nunc & Pauli exemplum, ut non solum doctrina nos erudiat, sed etiam exemplo suam doctrinam nobis illustret. Testatur ipse aliquoties, se inculpata vitæ fuisse, & iuxta Dei legem, absque reprehensione vixisse, se etiam nullius sibi conscium fuisse sceleris. Hæc sane magna fuit Pauli laus, nec facile in orbe inuenies, qui similem integritatis laudem vere obtinuerint. Quid vero num hac iustitia, obedientia & integritate coram Deo fuit iustus? nihil minus. Quin ipse fatetur nihil mihi conscius sum: Sed in hoc non sum iustificatus. 1. Cor. 4. v. 4. Et alibi: pro stercore & damno habet suam iustitiam operum, quæ sit ex lege: Phil. 3. v. 8. Intelligit enim Paulus externam illam qualemcumque disciplinam, & adfectuum cohibitionem, non esse integram obedientiam, qualem Lex spiritualis flagitat: idcirco eam iudicio Dei opponi nequaquam posse. Tum quia de coelo per filium Dei, ut hostis Dei, & persecutor fidelium accusatur, & potenti manu Dei prosternitur, non solum sentit sibi perfectam legis impletionem deesse, sed etiam audit, & cum horrenda trepidatione agnoscit, se horribiliter coram Deo esse pollutum, & dignum quod in æternos cruciatus seuerè abiciatur. Quid enim tristius dici potest, quam hominem esse conditoris & redemptoris sui hostem, & persecutorẽ filiorum Dei? Reus ergo fuit Paulus sanguinis Iesu Christi, & omnium martyrum, qui inde ab Abel trucidati fuerunt. Non igitur imaginatur se iustum esse suis operibus aut dignitatem sed potius cum ingenti trepidatione agnoscit & deplorat se in conspectu Dei horribiliter pollutum & reum esse, 1. Timoth. 1. v. 13. Ego, inquit, blasphemus fui, & persecutor & contumeliosus, 1. Corinth. 15. v. 9. Ego indignus sum, qui vocer Apostolus, quia Ecclesiã Dei persecutus sum. Ac cum tremens ac trepidans Christo de coelo clamanti responderet: Domine quid vis me facere? haud dubie eos sensit in corde pauores, qui nulla oratione exponi possunt.

Qua vero ratione Deo reconciliatus & iustificatus sit, ipse testatur: Misericordiam, inquit, consecutus sum, 1. Timoth. 1. v. 13. Certus est sermo, & omni acceptatione dignus, quod Iesus Christus venit in hunc mundum, saluos facere peccatores, quorum ego primus sum: sed misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostendat eorum qui credituri essent in ipsam in vitam æternam. Hic disertissime fatetur Paulus, ut & alibi, se nullare iustificatum esse, nisi immensa Dei misericordia, qua

Fundamentum
Euangelii.

17.
Sola fide
meritam
Christi
nobis applicatur.

Illustratio
per exempla

Dauidis

Psal. 51.
v. 13.

Quartus Articulus est de applicatione: quod nimirum sola fide, id est, fiducia acquiescente in Mediatore, hæc beneficia Christi nobis adplicemus & consequamur. Non enim alia ratione immunda hominum natura cum Deo agere potest, nisi fide quæ se totã committit misericordie diuinæ, & in eius promissione acquiescit. Ideo Paulus: Rom. 3. v. 28. *Arbitramur hominem iustificari fide, absque operibus legis.* Item, Rom. 4. v. 5. *Ei vero qui non operatur, credit autem in eum qui iustificat impium, imputatur fides ad iustitiam.* Item, Rom. 5. v. 1. *Iustificati fide, pacem habemus erga Deum.*

In his præcipuis membris consistit summa disputationis Paulinæ, ac si quis ea perpetuo in conspectu habuerit, nec se ab hoc scopo abduci passus fuerit, Pauli sententiam recte adsequetur. Ad pleniorẽ deinde considerationem huius capituli doctrinæ, illustra exempla adiungantur, videlicet Dauidis & Pauli, qui ad Timotheum scribens, se ipsum huius doctrinæ statuit exemplum, sed primum intueamur Dauidem.

Hic cum adulterium cæde cumulasset, & tantifacitoris a Propheta Nathan accusaretur, sentit se non tantum exutum esse priore gloria, iustitiæ & æquitatis in gubernatione; sed multo magis se reum agi in iudicio Dei, obrui ira Dei, & sibi imminere presentes & æternas poenas. Videt Deum horribiliter offensum esse tam atrocibus sceleribus, considerat & legis seueritatẽ, quæ inobedientibus maledictionem & æternam damnationem denuntiat, propius nunc aspicit, & naturæ depravationem, quæ ad scelera tam sit procliuis: & magnitudinem peccati, quam nulla creatura sustinere potest. Sentit igitur horrendos pauores in corde, vnde clamat in Psalmis: *Non est sanitas in carne mea a facie iræ meæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, Psal. 38. v. 4.* facile etiam colligit tantam Dei offensam neque sacrificiis, neque ceremoniis, neque elemosynis, neque vllis vel externis vel internis operibus sedari & placari posse. Quod si igitur Dauid nullam aliam voluntatis diuinæ notitiam, quam quæ in lege patefacta fuit, habuisset, profuse ei desperandum, & sub mole peccati deficiendum atque succumbendum fuisset.

Verum hic Dauid in tantis conscientie cruciatibus, & iræ diuinæ sensu, conuertit sese ad immensam Dei misericordiam, quam Deus in verbo suo patefecit, eum inquit: *Exod. 34. Ego sum Dominus Deus, clemens, misericors, longanimis, immensa bonitatis & veritatis: custodiens misericordiam in millia, condonans iniquitatem, transgressionem & peccatum:* Scit ad confirmandam hæc Dei misericordiam, promissum esse Messiam, qui deriuata in se ira Dei, expiaturus sit totius generis humani peccata. Ad hunc igitur thronum gratiæ confugit, nulla adfert merita; nullam præterdit dignitatem, nullis confidit sacrificiis: *holocaustis inquit, non delictaris Domine, alioquin dedissem.* Sed omnem fiduciam collocat in immensa Dei misericordia, in Media-

toris promissam: *Miserere mei Deus, inquit: Psal. 51. v. 1.* bus numeris absolutam perfoluit obedientiam, adeo ut secundum misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. v. 2. Lex nihil amplius flagitare possit. Stabilita hoc modo nemis miserationum tuarum dele iniquitatem meam. v. 2. legis sententia, quæ immota erat nullum impedimen- *Asperge me Domine hyssopo & mundabor, lauabis me, & super cinerem dealbabor, id est, ablue mea peccata sanguine tui filii, quem sacrificia adumbrant.* Ac quia a Pro- pheta Nathan audit: 2. Sam. 12. v. 13. *Dominus abstulit peccatum tuum, non morieris, erigit se vera fide, qua promissioni Euangelii assentitur, & in misericordia Dei, & Messias merito, atque etiam absolute Propheta acquiescit.*

Hic iam Dauid tantus peccator, adulterio & carnalitate contaminatus, iustus est coram Deo, videlicet gratis, gratia Dei, per fidem in sanguine Christi: Atque sic reconciliatus Deo, videlicet gratis, gratia Dei, per fidem in sanguine Christi: Atque sic reconciliatus Deo, sentit in corde admirandam consolationem & lætitiã a Spiritu sancto accensam, qua deinde celebrat Dei beneficiã, ut Psal. 103. *Benedic animam meam Domine, & omnia quæ intra me sunt, nomini sancto eius: Qui propiciatur omnibus iniquitatibus tuis, & sanat omnes infirmitates tuas.* In hoc exemplo euidenter adparet, quomodo iustificetur homo coram Deo.

Nec cogitandum est Dauidem alia ratione ante lapsum illum enormem adulterii, iustificatum esse. Et si enim pauores maiores extiterunt tam atroci scelere perpetrato, eadem tamen plane fuit iustificationis ratio, nullius enim peccati molem conscientia sustinere potest. Si, inquit, *iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit, Psal. 130. v. 3.* Nec vispiam tutam inuenit quietem conscientia, nisi in Dei misericordia, & vulneribus Christi: Exeplum igitur Dauidis, singuli diligenter expendant.

Consideremus nunc & Pauli exemplum, ut non solum doctrina nos erudiat, sed etiam exemplo suam doctrinam nobis illustret. Testatur ipse aliquoties, se inculpata vitæ fuisse, & iuxta Dei legem, absque reprehensione vixisse, se etiam nullius sibi conscium fuisse sceleris. Hæc sane magna fuit Pauli laus, nec facile in orbe inuenies, qui similem integritatis laudem vere obtinuerint. Quid vero num hac iustitia, obedientia & integritate coram Deo fuit iustus? nihil minus. Quin ipse fatetur nihil mihi conscius sum: Sed in hoc non sum iustificatus. 1. Cor. 4. v. 4. Et alibi: pro stercore & damno habet suam iustitiam operum, quæ sit ex lege: Phil. 3. v. 8. Intelligit enim Paulus externam illam qualemcumque disciplinam, & adfectuum cohibitionem, non esse integram obedientiam, qualem Lex spiritualis flagitat: idcirco eam iudicio Dei opponi nequaquam posse. Tum quia de coelo per filium Dei, ut hostis Dei, & persecutor fidelium accusatur, & potenti manu Dei prosternitur, non solum sentit sibi perfectam legis impletionem deesse, sed etiam audit, & cum horrenda trepidatione agnoscit, se horribiliter coram Deo esse pollutum, & dignum quod in æternos cruciatus seuerè abiciatur. Quid enim tristius dici potest, quam hominem esse conditoris & redemptoris sui hostem, & persecutorẽ filiorum Dei? Reus ergo fuit Paulus sanguinis Iesu Christi, & omnium martyrum, qui inde ab Abel trucidati fuerunt. Non igitur imaginatur se iustum esse suis operibus aut dignitatem sed potius cum ingenti trepidatione agnoscit & deplorat se in conspectu Dei horribiliter pollutum & reum esse, 1. Timoth. 1. v. 13. Ego, inquit, blasphemus fui, & persecutor & contumeliosus, 1. Corinth. 15. v. 9. Ego indignus sum, qui vocer Apostolus, quia Ecclesiã Dei persecutus sum. Ac cum tremens ac trepidans Christo de coelo clamanti responderet: Domine quid vis me facere? haud dubie eos sensit in corde pauores, qui nulla oratione exponi possunt.

Qua vero ratione Deo reconciliatus & iustificatus sit, ipse testatur: Misericordiam, inquit, consecutus sum, 1. Timoth. 1. v. 13. Certus est sermo, & omni acceptatione dignus, quod Iesus Christus venit in hunc mundum, saluos facere peccatores, quorum ego primus sum: sed misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostendat eorum qui credituri essent in ipsam in vitam æternam. Hic disertissime fatetur Paulus, ut & alibi, se nullare iustificatum esse, nisi immensa Dei misericordia, qua

Pauli

Act. 9.
v. 6.

B

ipsum

ipsi condonata sunt peccata: Et quod Dominus Iesus in mundum venit saluator. Hac consolatione te erigit atque sustentat, & certa fiducia in merito Christi, qui pro genere humano sanguinem suum effudit, totus acquiescit, & statuit se iustum esse & placere Deo ad vitam æternam. *Vt inueniar*, inquit, Phil. 3. v. 9. *non habens meam iustitiam, qua est ex lege, sed qua est per fidem Iesu Christi, iustitiam ex Deo, in fide, ad cognoscendum ipsum, & efficaciam resurrectionis ipsius, & participationem passionis eius.* Prorsus abiicit omnem propriæ dignitatis fiduciam, & in solo mediatore omnem spem vitæ collocat. Per Christum vero iustificatus ac Deo reconciliatus, non solum pacem conscientiæ sentit, sed tanta in spiritu exultat lætitia, vt in ipsis etiam afflictionibus se gloriari testetur: Et confidenter ad Deum vt clementis. Patrem in inuocatione accedat: *In quo Christo*, inquit, *habemus libertatem, & accessum in confidentia, per fidem ipsius.* Ephes. 3. v. 12.

Pauli doctrina nõ securo animo estimanda.

Hæc duo admodum illustria exempla, sint nobis perpetuo in conspectu: tum perspicue atque expresse doctrinam de iustificatione intelligemus: In primis vero danda est opera, vt Pauli conciones non securis animis legamus, & rãtum de aliorum conuersione cogitemus: sed singula dicta ad nos ipsos accomodemus: certo & in timore Dei statuamus, Pauli ministerio & voce, nostram corruptam naturam & peccata accusari: Nobis denunciari iram Dei, & Legis maledictionem ob oculos poni. Idcirco vere expauescamus agnitione nostrorum peccatorum, & veros pœnitentiæ motus ad lætionem Pauli adleramus: sciamus nobis proponi immensam Euangelij consolationem de gratuita remissione peccatorum: vt erecti fide, pacem cum Deo & tranquillam habeamus conscientiam. Ad nos enim singulos pertinent hæc Pauli conciones de beneficiis mediatoris: Hunc timorem Dei, et veræ pœnitentiæ exercitium si cum lætionem huius Epistolæ coniungemus, et simul spiritus sancti illuminationem implorabimus, dubium non est, quin genuinam sententiam Pauli simus intellectu: et quod maius est, æterna Christi beneficiis cum admirabili conscientiæ gaudio percepturi. Si quis vero expertus motuum pœnitentiæ securitate carnali, in lætionem huius Epistolæ versabitur, quantumuis polleat ingenio, excellentem adferat eruditionem, assiduo labore euoluat, non solum hanc Epistolam, sed totam scripturam ad vnguem ediscat, neque mentem Apostolorum adsequatur vnquam, sed semper sese peregrinis sententiis torquebit frustra, et omni participatione regni Christi frustrabitur. Prodest etiam moneri studiosos, quas corruptelas adfixerint homines fanatici doctrinæ Pauli, vt eas tanquam monstratos scopulos diligenter vitent.

Qui Pauli doctrinam corruperunt.

I. Philosophi ignorant doctrinam cœlestem.

I. Primum Philosophi corrumpunt doctrinam de Iustificatione, quod sane mirum non est, cum prorsus ignorent doctrinam diuinitus patefactam. Quia vero ratio colligit esse Deum, eumque colendum: experitur etiã diuinitus puniri peccata, imaginatur, sic homines placere Deo, si iuste viuant, et Deo obtæperent, et hac obedientia impetrari Dei clementiã, et vitã æternã. Sic ille versus: *ὄσπε θεῶ ἐπιπείθεται μαλατ' ἔχλευν ἀναου.* Item, Cicero in somnio, Iustitiam cole et pietatem, hæc vita via est in coelum. Hæc sententia congruit cum lege, sed ignorat Cicero quod Lex perfectam flagitat obedientiam. Ignorat corruptam esse naturam, ideoque in crasso errore versatur.

II. Pharisei ex lege iustitiã querunt.

Secundo Pharisei corrumpunt doctrinam de iustificatione. Nam omnem fiduciam in lege polnerunt, et contenderunt hominem legis obedientia esse iustum vt Phariseus Luc. 18. Iam verum quidem est legem promittere obtemperantibus vitam: sed non attenderunt legem flagitare integram obedientiam, putauerunt externis operibus legi satisfieri, nec intellexerunt doctrinam de peccato originis, hi nõ procul a Philosophis distiti fuerunt. tantum hoc addiderunt non solum ad legem naturæ, sed etiam ad legem in monte Synai patefactam esse respiciendum. Præterea circumcisionem, sacrificia, ceremonias mosaicas & traditiones seniorum pertinere ad obedientiam: et in his consistere iustitiam. Verum et hunc errorem refutauit Christus.

Tertio doctrinam Pauli deprauarunt *Clemens Alexandrinus*, & eius discipulus *Origenes*, quod eo diligentius est obseruandum: quod hi claros Episcopos in errores induxerunt, & Pelagio & Monachis magnam præbuerunt erandi causam, fuit vero ipsorum sententia propemodum eadem, quæ & Philosophorum & Phariseorum, videlicet obedientia, operibus, merito, & pietate hominem esse iustum coram Deo, & mereri vitam æternam. Hoc tantum interest inter Philosophos & Origenis doctrinam, quod hic simul requirit fidem in Christum, id est, notitiam historiae de Christo, & professionem Apostolicæ doctrinæ. Si quando excidunt commodiore Origenis sententiæ, hoc potius perspicuitati diuinorum oraculorum, quam ipsius voluntati est tribuendum. Alias enim perpetuo tenore vrget hominem operibus esse iustum. Quam insulse loquitur *Clemens*, *primos homines & gentes lege natura & Philosophia peruenisse ad vitam: Iudæos lege Moysi: nos vero per legem Euangelij.* Et hanc ineptam sententiam multi patres admirati fuerunt.

II. Clemens Alexã. Origenes Philof. & Phariseorum lætentiam! secuti sunt. Fidem tamẽ simul exigunt.

Clemens

Quarto *Pelagius* totum Euangelium in Philosophiam transformauit: negauit peccatum originis: contendit lapsum Adæ non aliter nocuisse posteritati, nisi imitatione & exemplo: Vires hominum esse integras & liberat: legem Dei nihil amplius flagitare nisi externam disciplinam, siue ciuilem obedientiam. Ideoque non solum possibile, sed & facile esse homini perfectam præstare obedientiam, & hac obedientia hominem coram Deo esse iustum. Hic præstigiator vnica litura vniuersum deleuit Euangelium, frustra enim Deus promittit gratiam & remissionem peccatorum: frustra filius Dei factus est homo: frustra Christus est mortuus, & Mediator est constitutus, si in nostra potestate situm est, implere legem, & nostris viribus consequi coram Deo iustitiam. Animaduertitis autem, cum nihil præter Ethnicam docuisse Philosophiam. Prima vero principia doctrinæ cœlestis, ex fundamento sustulisse.

III. Pelagius Euangelium in Philosophiam transformat. Totum tollit Euangelij.

Quinto *Scholastici & Monachi*, etsi videri volunt, aliquanto plus se dicere, quam dixerunt *Origenes & Pelagius*: cõcedunt enim gratia Dei & auxilio Spiritus sancti opus esse homini ad præstandam Deo obedientiam: chitamen in errore plane cum *Pelagio* conueniunt, fingunt Pelagiũ enim, quando homo facit quod in se est, tunc ex merito sequitur congrui, & necessario infundi illi gratiam: qua accepta, Christũ totam possit implere legem, & de condigno mereri per bona opera vitam æternam. Hi quoque totum elidunt Euangelium & sepeliunt Christum cum omnibus regni beneficiis in exilium: fascinati enim fuerunt cogitationib. Philosophicis videlicet externam qualemcunque disciplinam esse iustitiam coram Deo. De Paulina vero disputatione nihil profus intellexerunt: sed violenta interpretatione Apostoli verba ad sua commenta contorserunt. Atq; alij alio modo verba eius deprauarunt.

IV. Scholastici & monachi. Deprauationes Scholasticorum

Alii dixerunt absq; operibus, id est, sine operibus ceremonialibus: sed non sine moralibus. Alii absq; operibus, id est, sine externis operibus: sed non sine internis cordis affectibus. Alii absq; operibus, id est, sponte electis: sed non variæ sine operibus a Deo mandatis. Alii absq; operibus, id est, ante fidem factis: sed Idem adhuc Bellar. lib. 1. de Iustif. Cap. 19.

Alii absq; operibus, id est, ante fidem factis: sed Idem adhuc Bellar. lib. 1. de Iustif. Cap. 19.

Alii absq; operibus, id est, sponte electis: sed non variæ sine operibus a Deo mandatis.

Alii absq; operibus, id est, ante fidem factis: sed Idem adhuc Bellar. lib. 1. de Iustif. Cap. 19.

Alii absq; operibus, id est, sponte electis: sed non variæ sine operibus a Deo mandatis.

Alii absq; operibus, id est, ante fidem factis: sed Idem adhuc Bellar. lib. 1. de Iustif. Cap. 19.

Alii absq; operibus, id est, sponte electis: sed non variæ sine operibus a Deo mandatis.

ventiæ excogitauit Sathan, vt clarissimam lucem nobis ex oculis subduceret, & summe necessariam consolationem omnibus conscientis eriperet. Ideo dent operam adolecentes, ne sibi natiuam Pauli sententiam sophistica interpretatione obscurari aut inuerti patiantur.

VI. Interimista partes duas iustificationis constituant. Remif. peccat. et renouatio:

VI. Sexto, Interim sic docet de iustificatione: duas eius esse partes: videlicet, & reconciliationem seu remissionem peccatorum, & renouationem seu sanctificationem: diffiteri non possunt Pontificii, gratiam significare Paulo gratuitam remissionem peccatorum: & a Paulo iustificatos pronunciar, qui Deo sunt gratis reconciliati, sed ne hanc salutarem consolationem conscientis anxii integram relinquunt, sed venenum suum admisceant: fingunt hanc iustificationem vnã saltem, vel partem vel speciem esse, eamque momenti minoris: alteram illam iustificationem, quæ in renouatione, dilectionis infusione & obedientia consistat & pleniorẽ & potentiorẽ, & hac potissimum in Dei iudicio videndum esse.

VII. Osiander nos iustificari docuit essentiali iustitia Dei efficientis in nobis iustitiã.

Septimo, Osiander nouo colore veterem pinxit errorem, docuit enim hominem non gratuita remissione peccatorum, nec Christi merito: sed essentiali iustitia Dei habitantis in cordibus piorum, & in eis efficientis iustitiam atque obedientiam corã Deo iustos esse, quod sane a Pontificia doctrina nõ multum differt: nisi quod Osiander causam efficientem titulo speciosiore potius nominare voluit, quam effectum: iam dudum a pijs doctoribus in doctrina de iustificatione explosum.